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Anotace

Cílem bakalářské práce „Spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru

při řešení nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením“ je zjistit, jak funguje

spolupráce těchto sektorů při řešení nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením

v Pardubickém kraji. Práce vychází z teoretického rámce rolí jednotlivých sektorů

a konceptu víceúrovňového vládnutí. Dále se práce zabývá identifikováním a popisem

problematických míst spolupráce zástupců veřejného, soukromého a neziskového sektoru

na území Pardubického kraje. K tomuto účelu práce využívá poznatky z vlastního

výzkumu, z kvalitativních rozhovorů s vybranými aktéry reprezentující jednotlivé sektory,

kteří jsou přímo zainteresovaní do této problematiky.

Annotation

The aim of the thesis „The Cooperatin of Public, Private, and Non-profit sector in Dealing

with Unemployment of Disabled People“, is to determine how the cooperation of these

sectors works in dealing with unemployment of disabled people in the Pardubice region.

The thesis is based on the theoretical framework of the roles of individual sectors and the

concept of multilevel governance. Furthermore, the thesis deals with identification

and description of objectionable places of cooperation between representatives of the

public, private and non-profit sector in the territory of the Pardubice Region. For this

purpose, the work uses findings from own research survey, from qualitative interviews

with selected actors representing individual sectors who are directly involved in this issue.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji fungování spolupráce mezi jednotlivými aktéry

veřejného, soukromého a neziskového sektoru při řešení problematiky nezaměstnanosti

osob se zdravotním postižením (dále jen ZP), která v České republice zůstává aktuálním

problémem, neboť se ji dlouhodobě nedaří efektivně řešit (ČSÚ, 2013). I přesto, že

se ekonomická situace státu zlepšuje a obecná míra nezaměstnanosti 15 – 64 letých,

vyjadřující podíl nezaměstnaných k ekonomicky aktivním, dosahuje velmi nízkých hodnot,

absolutní a relativní počet osob se ZP evidovaných na úřadech práce setrvává na téměř

stejných hodnotách. Mezi lety 2013 – 2015 došlo k mírnému poklesu počtu uchazečů

se ZP o zaměstnání z 62 789 evidovaných na 58 584, ke konci roku 2017 počet snížen

na 46 009. Nicméně podíl nezaměstnaných osob se ZP na celkový počet nezaměstnaných

vzrostl z 10,5% na 16,4%. (viz. Tabulka 1)

Na základě analýzy Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí (dále jen VÚPSV)

bylo zjištěno, že jedním z problematických míst řešení nezaměstnanosti osob se ZP je

chybějící anebo nedostatečná spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru,

přičemž každý z těchto sektorů má odlišná práva i povinnosti. Je tedy klíčové k řešení

tohoto problému přistupovat skrze jejich aktivní kooperaci. (VÚPSV, 2012)

Úlohou veřejného sektoru představovaného orgány veřejné správy je dle zákona

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti poskytování sociálních dávek a realizace programů

aktivní politiky zaměstnanosti určených na podporu nezaměstnaných osob se ZP. Tento

zákon v hlavě IV. zakotvuje působnost a povinnosti významných reprezentantů veřejného

sektoru, a to Úřadu práce České republiky spolu s jeho krajskými pobočkami. Mezi ty

nejstěžejnější patří vyhledávání vhodného pracovního uplatnění pro nezaměstnané osoby

se ZP, zajišťování jejich pracovní rehabilitace a poskytování poradenských, informačních

či dalších služeb.

Sektor soukromý figuruje na trhu práce jako „egoistický“ aktér, neboť je tvořen

společnostmi, jejichž primárním cílem je dosahování co největšího zisku. I přesto ale musí

být jeho existence a jednání v souladu s legislativním rámcem státu. Zákon

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, § 81, stanovuje všem zaměstnavatelům s více jak

25 zaměstnanci povinnost přímo zaměstnávat občany se ZP ve výši 4% podílu z celkového

počtu zaměstnanců dané společnosti. Tato povinnost se týká také zaměstnavatelů

působících mimo soukromý sektor. Není-li tato podmínka splněna, může zaměstnavatel

využít možnosti náhradního plnění či odvodu sankce do státního rozpočtu, případně
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kombinace všech zmíněných. V České republice však dochází k převaze náhradního plnění

a sankcí na úkor integrování osob se ZP do zaměstnání (VÚPSV, 2012 s. 10). Proto jsou

v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, vytvořeny motivační faktory přispívající k

navyšování počtu zaměstnaných osob se ZP na otevřeném trhu práce. Společnosti

soukromého sektoru tak disponují možností, za předpokladu uzavření písemné dohody

s úřadem práce, získat na základě stanovených podmínek příspěvek na zřízení a provoz

pracovního místa pro osobu se ZP.

Na druhou stranu neziskový sektor usiluje o naplňování kolektivních cílů

společnosti, a proto tak vhodně doplňuje působení sektorů veřejného a soukromého

(Potůček 2016, s. 39). Ve snaze dalšího zapojení zaměstnavatelů z otevřeného trhu práce

do spolupracující sítě organizace neziskového sektoru, např. agentury podporovaného

zaměstnávání, nabízí komplexní servis při zaměstnávání osob se ZP zahrnující zejména

poskytování nezbytných informací o této skupině či zajišťování jak sociální, tak i pracovní

rehabilitace. (VÚPSV, 2012 s. 18 – 19)

Výše zmíněná problematika a uchopení otázky nezaměstnanosti osob se ZP tímto

způsobem nejsou doposud dostatečně prozkoumány a výzkumy se jimi zabývají pouze

okrajově. Z tohoto důvodu je hlavním cílem této bakalářské práce zjistit, jak spolupráce

mezi jednotlivými sektory funguje na regionální úrovni, konkrétně pak v Pardubickém

kraji. Výběr lokality Pardubického kraje logicky vychází z místa mého bydliště, znalosti

regionu a osob zainteresovaných do tohoto problému, a tím snadnější dostupnosti zdrojů

a dat. Dalším důvodem pro volbu této oblasti je skutečnost, že Pardubický kraj má čtvrtý

nejvyšší podíl nezaměstnaných osob se ZP ze všech krajů, přestože je z pohledu celkové

nezaměstnanosti čtvrtým nejúspěšnějším krajem v České republice (viz. Tabulka 2).

Celá bakalářská práce je strukturována do dvou hlavních částí, které jsou dále

rozděleny do jednotlivých kapitol. V teoretické části vymezuji výzkumné téma, stanovuji

výzkumné cíle a jednotlivé výzkumné otázky, dále popisuji zvolenou metodologii

a základní teoretická východiska klíčová pro tuto práci. Ve výzkumné části se již

konkrétně zaměřuji na zjišťování spolupráce aktérů reprezentujících jednotlivé sektory

v oblasti zaměstnávání osob se ZP, legislativní ukotvení povinností a odpovědností

jednotlivých sektorů a výsledky provedeného výzkumného šetření.
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1 Vymezení výzkumného tématu

Spolupráce jednotlivých sektorů v podpoře zaměstnávání osob se ZP na úrovni regionů

funguje velice nesystematicky, nahodile a výsledky kooperace se velmi často omezují

pouze na poskytování informací vyplývajících ze zákona. Pokud byla spolupráce mezi

organizacemi a místním úřadem práce potvrzena, jednalo se zejména o programy aktivní

politiky zaměstnanosti, o dotace poskytované organizacím zaměstnávající zdravotně

postižené osoby, o projekty financované z Evropského sociálního fondu a o účast

v poradních sborech, komisích. Praxe ukazuje, že tam, kde subjekty úspěšně navázaly

spolupráci, je tato dále rozvíjena a je v ní pokračováno. Velkou roli zde mimo jiné hrají

i neziskové organizace, jejichž potenciálu je nedostatečně využíváno a zaměstnavatelé

veřejného a soukromého sektoru s nimi dostatečně nekooperují. (VÚPSV, 2012)

Problematika začleňování osob se ZP na trhu práce se řídí aktuálně platnou

legislativou, ale na druhou stranu se pro ni právě legislativa může stát limitující. Jako

příklad uvedu zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, který nařizuje tzv. solidární

povinnost každému zaměstnavateli s více než 25 zaměstnanci. Vyvstává však otázka, zda

firmy skutečně tuto podmínku splňují, když v zákoně není dořešena evidence a kontrola


[…]


v nedokonalosti či obsahu samotného nástroje, ale především v nekomplexnosti

a nepropojení s ostatními systémy, administrativních bariérách, neexistenci odborné

podpory a praktické pomoci na regionální a místní úrovni.

Další překážku shledávám v nedostatečné informovanosti zaměstnavatelů a s tím

související nedostatek odborných šetření a analýz zaměřených na skupinu nejvíce

ohroženou dlouhodobou nezaměstnaností. Úřady práce ani jiná koordinovaně působící

instituce v České republice, na rozdíl od většiny zemí, nenabízí praktickou odbornou

pomoc k získání potřebného „know how“ pro personální a manažerskou práci

zaměstnavatelů s osobami se ZP. Mimo jiné zde přetrvává i nedostatečná informovanost

zaměstnavatelů o konkrétní struktuře a nabídce uchazečů se zdravotním postižením v dané

lokalitě, a neznalost nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti většinou zaměstnavatelů.

Zástupci obchodních korporací nejsou těmi, kteří budou nad rámec své práce vyhledávat

a aplikovat pro ně neznámé postupy a zdroje informací.

Faktem je, že dnes a hlavně do budoucna bude o uplatnění osob se ZP na trhu práce

rozhodovat především jejich vzdělání a kvalifikace, které nebude možné naplnit pouze

nástroji jednoho sektoru.
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B. Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude zmapovat, jak funguje spolupráce veřejného,

soukromého a neziskového sektoru při řešení nezaměstnanosti osob se zdravotním

postižením v Pardubickém kraji. Podcílem bude následně popis slabých a silných stránek

této spolupráce na základě vlastního výzkumu, provedením rozhovorů s vybranými aktéry

z každého sektoru.

C. Výzkumné otázky

Jak funguje spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru v otázce

nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením?

Jaké jsou silné stránky této spolupráce?

Jaké jsou slabé stránky této spolupráce?

D. Základní teoretická východiska

 Teorie korporativismu

Mezi teorie napomáhající porozumění vztahu mezi státem, trhem a neziskovým sektorem

patří i teorie korporativismu. Korporativismus (z latinského corporatio = sdružení) je

systém umožňující uspokojivou reprezentaci veřejných zájmů a zájmů soukromých,

nezávislých organizací prostřednictvím takových veřejných politik, které jsou společnou

množinou prosazovaných veřejných politik obou výše zmíněných sektorů (státního

a soukromého). Mezi její klíčové autory patří především Christian Hunold, Gerhard

Lehmbruch, Philippe C. Schmitter a z českých odborníků pak Martin Potůček či Aneta

Valterová.

 Teorie politických sítí:

Teorii politických sítí lze shrnout jako reciproční, vzájemně prospěšný vztah mezi

reprezentantem politické instituce, prostředníkem ve státní správě a reprezentantem

soukromého sektoru, který umožňuje všem zúčastněným profitovat na základě využití

kombinace jejich vlivu (často na hraně zákona či nelegální). Zmíněný vztah je definován

pravidly chování zainteresovaných osob, mírou formalizace těchto pravidel a mírou

obtížnosti pro nové členy proniknout do dané politické sítě. Mezi klíčové autory této
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teorie patří Hugho Compston, Patrick Kenis, Hanspeter Kriesi, R. A. W. Rhodes, Volker

Schneider, Frans Waarden.

 Koncept víceúrovňového vládnutí

 Stát

 Trh práce

 Neziskový sektor

E. Předběžný výzkumný plán

Tato bakalářská práce bude využívat kvalitativních metod výzkumu a bude použita

metodologie případové studie. Jako zdroje dat pro teoretickou část, zaměřenou především

na koncept víceúrovňového vládnutí a jeho napojení na kooperaci jednotlivých sektorů,

využiji zejména odborných publikací a článků, analýzu dat z informačních zdrojů

oficiálních institucí (MPSV, ÚP), data z již existujících odborných studií, statistická šetření

a relevantní legislativu ČR. Praktická část bude primárně založena na datech vzniklých z

vlastního kvalitativního výzkumu, z polostandardizovaných rozhovorů s vybranými aktéry

z každého sektoru. Následně budou data zpracována na základě obsahové či tematické

analýzy.
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Přílohy

Příloha č. 1: Tabulka 1 – Uchazeči o zaměstnání v České republice 2013 – 2017

2013 2014 2015 2016 2017

Počet uchazečů se ZP

o zaměstnání
62 789 61 146 58 584 54 555 46 009

Podíl nezaměstnaných osob se ZP

na celkový počet nezaměstnaných
10,5% 11,3% 12,9% 14,3% 16,4%

Zdroj: (ČSÚ 2017, zpracováno autorkou)

Příloha č. 2: Tabulka 2 – Podíl nezaměstnaných osob v krajích k 31. 12. 2017

Kraj

Počet uchazečů

o zaměstnání v evidenci

úřadu práce

Podíl osob

se ZP (%)

Podíl nezaměstnaných osob na

obyvatelstvu ve věku 15 – 64 let

(%)

Pardubický 10 152 19,6 2,8

Praha 21 787 10,0 2,3

Středočeský 29 370 14,9 3,2

Jihočeský 14 112 18,2 3,1

Plzeňský 10 517 20,9 2,6

Karlovarský 7 488 12,0 3,5

Ústecký 31 522 17,3 5,4

Liberecký 11 861 16,0 3,8

Královehradecký 10 483 18,0 2,7

Vysočina 12 992 19,3 3,8

Jihomoravský 37 290 16,2 4,6

Olomoucký 19 519 16,6 4,3

Zlínský 14 040 19,0 3,4

Moravskoslezský 49 487 16,4 5,8

280 620 16,7 3,8

Zdroj: (ČSÚ 2017, zpracováno autorkou)