UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Janatová
Datum narození: 08.12.1995
Identifikační číslo studenta: 76898892

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a veřejná politika
Identifikační číslo studia: 481155

Název práce: Spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru při řešení nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením

Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jitka Hošťálková

Datum obhajoby : 14.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila základní cíl, hlavní argumentaci a zásadní zjištění své bakalářské práce. Následně byly představeny posudky vedoucí a oponentky. Otázky komise se zaměřily na naplnění cíle a samotný výsledek práce. Studentka byla dále tázána na doplňující otázky, které se týkaly terminologie, problematiky institucionalizace, výběru případů a modelu asociativního vládnutí. Studentka odpovídala na otázky komise a upřesňovala své autorské intence.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Magdalena Mouralová (přítomen)